
OGGETTO : CONVENZIONE PER GESTIONE PRATICHE CONNESSE  ALLA EROGAZIONE DI ASSEGNI FAMILIARI E 

DI MATERNITA’ PREVISTI DALL’ ART. 65, COMMA 4, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1998, n 448 E DALL’ ART. 74 

DEL D.Lgs. 26 MARZO 2001, n. 151, NONCHE’ DI ALTRE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE. RIAPERTURA 

ANNUALE DEI TERMINI. APPROVAZIONE SCHEMA DI  AVVISO PUBBLICO.  

 
PREMESSO che il Comune di Monopoli, in base all’ art. 65, comma 4, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e  all’ art. 74 del 
D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151, nonché al DM 25 maggio 2001 n. 337, riceve le domande relative alla concessione 
dell’assegno di maternità e/o per i nuclei familiari con tre figli minori, correlate dall’attestazione INPS relativa all’ISEE o, in 
mancanza di quest’ultima, riceve la dichiarazione sostitutiva unica (DSU), la invia all’INPS e consegna al richiedente 
l’attestazione INPS che certifica l’ISEE, nonchè trasmette all’INPS l’elenco dei soggetti ai quali tali assegni sono stati 
concessi per il successivo pagamento;  
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale con proprio provvedimento n. 43 del 19 marzo 2004, esecutivo nei modi di legge, 
ha inteso affidare a terzi il servizio di raccolta di tale documentazione e il rilascio dell’attestazione ISEE, in quanto gli 
adempimenti connessi richiedevano competenze tecniche specifiche e strumenti tecnologici avanzati per la fase finale delle 
operazioni, per la durata di anni tre; 
 
CONSIDERATO CHE le convenzioni  all’ epoca stipulate con i soggetti dichiaratisi disponibili a svolgere i summenzionati 
adempimenti sono ormai scadute e che la Giunta Comunale con deliberazione n. 46 del 24 aprile 2007, esecutiva, di 
approvazione del Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio 2007, istituiva  il capitolo  13107 “Convenzioni con i CAAF” con 
l’intento di corrispondere un compenso per la gestione delle pratiche connesse alla erogazione delle provvidenze connesse 
alla erogazione di assegni familiari e di maternità previsti dall’ art. 65, comma 4, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dall’ 
art. 74 del   D.Lgs. 26 marzo 2001,  n. 151, nonché di altre prestazioni sociali agevolate; 
 
VISTE le determinazioni del Dirigente della V Ripartizione n. 197 del 19/06/2007 e n. 337 del 19/09/2007, esecutive, con le 
quali veniva approvato il nuovo schema di convenzione avente durata triennale a decorrere dalla data della relativa stipula 
da parte dei CAAF o Professionisti; 
 
CHE nei summenzionati provvedimenti si stabiliva che le prestazioni rese da tutti i soggetti convenzionati sarebbero state 
rese non più a titolo gratuito, ma oneroso, determinando nell’ importo di euro 7,75 oltre IVA come per legge, il compenso da 
corrispondere agli stessi, per ogni pratica completa da questi espletata e accolta validamente dal Comune di Monopoli con 
spese a carico del proprio bilancio; 
 
LETTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 5 agosto 2008, esecutiva nei modi e termini di legge, con la quale, 
al fine di offrire un  più capillare servizio sul territorio comunale reso da un numero più cospicuo di operatori, si stabilisce che 
annualmente, nel mese di aprile e, per il corrente anno, entro il 10 settembre, si proceda alla riapertura dei termini per la 
presentazione delle istanze al convenzionamento per la gestione delle pratiche connesse alla erogazione di assegni familiari 
e di maternità previsti dall’ art. 65, comma 4, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dall’ art. 74 del D.Lgs. 26 marzo 2001, 
n. 151, nonché di altre prestazioni sociali agevolate da parte dei CAAF o Professionisti che precedentemente non vi hanno 
provveduto e che siano presenti sul territorio comunale, siano abilitati ai sensi del  decreto del Ministero delle Finanze n. 164 
del 31 maggio 1999 e siano già convenzionati con l'INPS per la gestione delle procedure ISE ed ISEE mediante emanazione 
di apposito avviso da pubblicare all’ albo pretorio e sul sito internet del Comune di Monopoli;  
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

riapertura dei termini per la presentazione delle istanze al convenzionamento per la gestione delle pratiche connesse 
alla erogazione di assegni familiari e di maternità previsti dall’ art. 65, comma 4, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e 
dall’ art. 74 del D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151, nonché di altre prestazioni sociali agevolate da parte dei CAAF o 
Professionisti che precedentemente non vi hanno provveduto e che siano presenti sul territorio comunale, siano abilitati 
ai sensi del  decreto del Ministero delle Finanze n. 164 del 31 maggio 1999 e siano già convenzionati con l'INPS per la 
gestione delle procedure ISE ed ISEE; 

 
2) STABILIRE che l’ avviso di cui al punto precedente venga pubblicato all’ albo pretorio e sul sito internet del Comune di 

Monopoli dal giorno 10 settembre 2008 al giorno 30 settembre 2008.  
 
 

Il Funzionario Amministrativo                   Il Dirigente 
                  Dott. Francesco Barbarito                                                Dott. Giovanni Stama 

 
 



 
C O M U N E  D I  M O N O P O L I  

Provincia di Bari 

ASSESSORATO AI  SERVIZI SOCIALI 
 

 
CONVENZIONE PER GESTIONE PRATICHE CONNESSE  ALLA EROGAZIONE DI ASSEGNI FAMILIARI E DI 

MATERNITA’ PREVISTI DALL’ ART. 65, COMMA 4, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1998, n 448 E DALL’ ART. 74 DEL 

D.Lgs. 26 MARZO 2001, n. 151, NONCHE’ DI ALTRE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE. RIAPERTURA ANNUALE 

DEI TERMINI.  

 
AVVISO PUBBLICO 

 
 
 Questa Amministrazione, secondo quanto disposto dalla deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 5 agosto 

2008, esecutiva, intende procedere a stipulare convenzione, a titolo oneroso, con i C.A.A.F.o PROFESSIONISTI, presenti 

sul territorio comunale, che precedentemente non vi abbiano provveduto, per la gestione dell'istruttoria relativa alle 

presentazioni sociali agevolate soggette all'ISE ed ISEE, ivi incluse quelle connesse alla erogazione di assegni familiari e di 

maternità previsti  dall’ art. 65, comma 4, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dall’ art. 74 del D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 

151. 

 

 Si invitano, pertanto, i C.A.A.F.o PROFESSIONISTI, presenti sul territorio comunale, purché già convenzionati con 

l'INPS con onere a carico dello stesso Istituto per la gestione delle procedure ISE ed ISEE, e abilitati ai sensi del  decreto del 

Ministero delle Finanze n. 164 del 31 maggio 1999, ad inoltrare apposita richiesta, indirizzata al Sindaco del Comune di 

Monopoli, entro e non oltre il 30 settembre 2008. 

 

 Detta richiesta deve contenere le seguenti dichiarazioni: 

 

1. presenza, in loco, di sede idonea dotata di attrezzature informatiche per la trasmissione telematica dei dati all'INPS; 

2. disponibilità a convenzionarsi con il Comune, alle condizioni contenute nello schema di convenzione approvato con 

Determinazione del Dirigente della V Ripartizione n. 197 del 19/06/2007, esecutiva ; 

3. estremi della convenzione stipulata con l'INPS per la gestione dell'ISE ed ISEE; 

4. abilitazione ai sensi del  decreto del Ministero delle Finanze n. 164 del 31 maggio 1999; 

5. dichiarazione di disponibilità all'assistenza nella compilazione, raccolta e sviluppo delle richieste relative all'assegno di 

maternità e all'assegno per il nucleo familiare; 

6. dichiarazione di disponibilità all'assistenza nella compilazione, raccolta e sviluppo delle richieste per fruire di altri servizi 

sociali che saranno oggetto di apposito regolamento comunale e/o di ambito territoriale; 

7. rilascio dell'attestazione INPS relativa all'ISE e ISEE. 

 

Si precisa che resta impregiudicata da parte dell'Amministrazione Comunale la facoltà di effettuare, in qualsiasi 

momento, controlli a campione onde verificare sia l'esattezza dei conteggi che la veridicità delle dichiarazioni rese. 

Monopoli, lì  10   settembre 2008 

        

    L' Assessore ai Servizi Sociali                                                              Il Dirigente V  Ripartizione 

       Sig. Giuseppe Campanelli                                      Dott. Giovanni Stama  


